
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   

 

 

      COMUNE DI MONCESTINO 
                               
                             PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

  

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 24 DEL 13/04/2023 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PALAZZO COMUNALE  - ANNO  2023 (FINANZIATO CON DM 20.01.2023). CUP: G94J23000310001 
CIG: Z8D3A9DB12            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 
potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 
decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 
programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Considerato che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 
Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è assegnato a  ciascun 
comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti 
massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 2022 e 2023, nell’importo massimo di 
168 milioni di euro; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20.01.2023, con il quale è stata disposta 
l’assegnazione, per l’anno 2023, di un contributo dell’importo di 83.790,52 euro a favore del 
Comune di Moncestino, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2023 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello 
stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 
2023; 

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 
eseguire i servizi di cui in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno utilizzare il predetto contributo per 
proseguire il completamento dei lavori in corso di esecuzione presso il Municipio aventi finalità di 
efficientamento energetico; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di Responsabile del procedimento lo scrivente e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione, direzione 
lavori, contabilità e regolare esecuzione dell’intervento di efficientamento energetico del Palazzo 
Comunale - anno 2023 (finanziato con DM 20.01.2023); 

Visti: 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore…”; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

-l ’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “per lo svolgimento 
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 

di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 

208/2015 che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

- l’art 52 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’uso di strumentazione informatica per la gestione 

delle gare. 

- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione del 25 ottobre 2018, 

nonché l’atto di segnalazione n.7 del 19.12.2018, con i quali l’ANAC rappresenta la possibilità 

di procedere senza l’utilizzo di comunicazioni telematiche, per le acquisizioni inferiori alla 

soglia richiesta per il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa). 

Considerato che, fermo restando quanto previsto dagli artt. 32, 36 e 37 e fatti salvi gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti 
procedono per lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto altresì il “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di appalto e concessione di 
lavori, servizi e forniture tramite affidamento diretto, procedura negoziata e procedura aperta 
sotto soglia comunitaria” approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 27 del 
28/12/2018; 

Atteso che, a seguito di spedita indagine di mercato, è stato possibile acquisire l’immediata 
disponibilità dello studio tecnico dell’ingegnere Filippo Ferrero di Torino, il quale si è dichiarato 
disponibile alla redazione del progetto definitivo-esecutivo dei predetti lavori, essenziale per 
l’affidamento dei lavori entro i termini stabilito dal DM 20.01.2022 (i.e. 15/05/2023);  
Atteso che si è provveduto a richiede offerta al predetto professionista regolarmente abilitato sul 
MePA; 

Vista la Trattativa Diretta espletata sul MePA contraddistinta al n. 3510002;  
Vista l’offerta economica pervenuta sul MePA, in data 31/03/2023, dall’ingegnere Filippo Ferrero 
P.IVA 10451040017 CF FRRFPP86A21L219X, per un importo pari ad € 10.000,00 Iva e oneri 
previdenziali esclusi, il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi 
dell’Amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto, 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di approvare la TD MePA n.ro 3510002, affidando il servizio in 
oggetto all’ing. Ferrero Filippo con studio in Torino Via Amerigo Vespucci n. 55; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione di 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e regolare esecuzione 

interventi di efficientamento energetico del  Palazzo comunale; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti: codice CIG: Z8D3A9DB12; 

Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 8530/22230/2 l’impegno di spesa a favore del ing. 

Filippo Ferrero, per la somma complessiva di € 12.688,00 compresa inarcassa ed iva sul Bilancio di 

previsione 2023/2025 esercizio 2023; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• le Linee guida Anac n. 1; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi espressi in premssa, il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e regolare esecuzione interventi di efficientamento energetico del 

Palazzo comunale - anno  2023 (finanziato con DM 20.01.2023), all’ing. Filippo Ferrero di 

Torino mediante trattativa diretta MePA n. ro 3510002, per il costo netto di € 10.000,00 oltre 

Inarcassa ed Iva. 

2) di perfezionare l’impegno la spesa complessiva di € 12.688,00 Inarcassa ed Iva compresi, al 

capitolo 8530/22230/2  del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014. 

3) di dare atto che: 

a) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

b) per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG: Z8D3A9DB12 e codice CUP: G94J23000310001; 

c) il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità 

rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

d) il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.Lgs. 50/2016; 

e) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

f) il RUP nella persona di Alfredo Di Capua dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

g) i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Moncestino, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016;  

4) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Moncestino, 13 aprile 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Geom. Alfredo DI CAPUA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  
29/04/2023 

 

 
 

 
 


